

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 26-11-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 26-11-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (viết tắt là Kế hoạch số 116-KH/TU); Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Khẳng định vai trò, uy tín, năng lực và sức chiến đấu của Đảng Cộng sản Việt Nam trong suốt chặng đường cách mạng 90 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành vô hạn với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh;

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm thông tin sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội và những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn nêu tại các văn kiện đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Qua đó, tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong Đảng, sự đồng thuận xã hội, tạo không khí thi đua phấn khởi, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân để tổ chức thành công đại hội và đưa nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng vào cuộc sống.

### **2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức đồng bộ, kịp thời, liên tục, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh vào đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng;

- Nội dung tuyên truyền mang tính hấp dẫn, hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể, truyền tải được thông điệp chủ đạo của sự kiện, tạo được sự lan tỏa và tiếp cận đến nhiều người; thu hút sự quan tâm, ủng hộ của Trung ương và các tỉnh thành trong cả nước, cũng như sự tích cực tham gia của nhân dân trong và ngoài nước;

- Công tác tuyên truyền phải đặc biệt quan tâm việc định hướng và tổ chức việc lấy ý kiến của các tầng lớp nhân dân vào các dự thảo văn kiện trình đại hội

đảng bộ các cấp trong tỉnh và Đại hội XIII của Đảng; có biện pháp ngăn chặn kịp thời các hoạt động của các thế lực xấu, thù địch lợi dụng việc góp ý kiến để tán phát các thông tin, quan điểm thù địch, sai trái, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ ta.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Sự ra đời và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Đảng bộ tỉnh Kon Tum và đại hội đảng bộ các cấp qua các thời kỳ. Ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm diễn ra đại hội đảng bộ các cấp, Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội XIII của Đảng.

2. Các chỉ thị, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng<sup>1</sup>.

3. Kết quả đã đạt được, những hạn chế tồn tại trong quá trình tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; Thành tựu nổi bật của đất nước sau 35 năm thực hiện đường lối đổi mới; kết quả gần 10 năm thực hiện Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung, phát triển năm 2011).

4. Nội dung dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng; việc tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo văn kiện; những định hướng về nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trong nhiệm kỳ 2020-2025 nhằm tạo sự thống nhất, đồng thuận trong triển khai thực hiện.

5. Công tác chuẩn bị, diễn biến và kết quả đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội XIII của Đảng; trong đó, chú trọng tuyên truyền việc tổ chức đại hội điểm, việc thí điểm đại hội cấp trên cơ sở trực tiếp bầu bí thư cấp ủy; các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của đảng viên và quần chúng nhân dân đối với đại hội đảng các cấp và Đại hội XIII của Đảng.

6. Bài học kinh nghiệm trong công tác xây dựng Đảng của cấp ủy các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 và mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025; tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) “*về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt các cấp*”; việc triển khai các công trình trọng điểm chào mừng ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, của địa phương trong thời điểm diễn ra đại hội như kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30-5-2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 03-7-2019 của Tỉnh ủy “về chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025”.

Nam (03/02/1030-03/02/2020); 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Kon Tum (25/9/1930-25/9/2020); 45 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975-16/3/2020); 45 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1989 - 19/5/2020)....

7. Phân tích, định hướng dư luận, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch; chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và các phần tử cơ hội chính trị, lợi dụng việc tham gia ý kiến để phát tán các thông tin xuyên tạc, quan điểm sai trái, lệch lạc, tiêu cực nhằm chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ ta.

### **III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục từ tháng 11/2019 đến hết tháng 6/2021, cụ thể:

**1. Tuyên truyền trong thời gian diễn ra đại hội đảng bộ cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương, chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI (Từ tháng 11/2019 - tháng 8/2020):**

- Tuyên truyền sự ra đời, phát triển và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam; vai trò lãnh đạo của Đảng và những thành tựu nổi bật; mục đích, ý nghĩa đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng;

- Công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương; dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ cấp huyện, Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng; việc tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý của các tầng lớp nhân dân vào dự thảo các văn kiện trên. Trong đó, chú trọng tuyên truyền việc tổ chức đại hội điểm, thực hiện chủ trương thí điểm đại hội cấp trên cơ sở trực tiếp bầu bí thư cấp ủy; nhất là việc rút ra các bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức đại hội điểm để tiến tới tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp;

- Những thành tựu nổi bật và bài học kinh nghiệm của các địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2020 – 2025;

- Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; nhất là trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII); trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt các cấp;

- Các công trình trọng điểm, các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng;

- Tổ chức lễ phát động; chấm bài và tổng kết, trao giải cuộc thi tìm hiểu 90 năm Ngày truyền thống của Đảng bộ tỉnh Kon Tum (25/9/1930- 25/9/2020).

**2. Trong thời gian diễn ra Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh (Cao điểm tập trung từ tháng 8 đến sau Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh):**

- Tuyên truyền việc tổ chức các hội nghị và các hình thức đề cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đóng góp ý kiến đối với dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh; ý kiến đóng góp của đại hội cấp huyện và tương đương đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh;

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh; các chỉ thị, hướng dẫn của Trung ương của tỉnh về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Những thành tựu nổi bật của tỉnh sau 45 năm giải phóng, 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh và 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XV Đảng bộ tỉnh, Đại hội XII của Đảng, bài học kinh nghiệm, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2020 - 2025;

- Những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII); trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; các công trình trọng điểm cấp tỉnh, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng;

\* Trong thời gian diễn ra Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh tập trung tuyên truyền: ý nghĩa Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh; trách nhiệm của các đại biểu dự Đại hội; các văn kiện trình tại Đại hội; các tham luận, các quyết định của Đại hội; kết quả bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, các phó Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

### **3. Tuyên truyền sau Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh đến Đại hội XIII của Đảng**

- Các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh và thông báo nhanh về kết quả Đại hội;

- Các hội nghị quán triệt và học tập Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh;

- Đóng góp ý kiến của Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; công tác góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Đảng;

- Những thành tựu nổi bật của đất nước sau 35 năm thực hiện đường lối đổi mới, kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và 5 năm thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 2015-2020; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2020 - 2025;

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội XIII của Đảng; Quy chế bầu cử trong Đảng; tiêu chuẩn, cơ cấu, độ tuổi tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII);

- Ý kiến đóng góp vào các dự thảo Văn kiện Đại hội XIII của Đảng và tình cảm của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh hướng về Đại hội XIII của Đảng.

\* Trong thời gian diễn ra Đại hội XIII của Đảng, tập trung tuyên truyền: Tầm vóc, ý nghĩa Đại hội XIII của Đảng; trách nhiệm của các đại biểu dự Đại hội; các hoạt động của Đại hội; các văn kiện trình tại Đại hội; các tham luận, các quyết định của Đại hội; Quy chế bầu cử trong Đảng; kết quả bầu cử Ban

Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Tổng Bí thư, Ban Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

#### **4. Tuyên truyền sau Đại hội XIII của Đảng**

- Các hoạt động trên địa bàn tỉnh chào mừng thành công Đại hội XIII của Đảng;

- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội XIII của Đảng;

- Hội nghị quán triệt và học tập Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các cơ quan báo chí địa phương, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí trung ương tại địa phương, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Cổng thông tin điện tử, mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, diễn đàn thảo luận, đối thoại,...theo đúng nội dung, thời gian tuyên truyền của Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và tại Kế hoạch này;

- Hướng dẫn trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố; hệ thống truyền thanh cơ sở,... đăng tải các nội dung Kế hoạch số 116-KH/TU, các Văn bản Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy<sup>2</sup>, thường xuyên cập nhật tình hình và công tác chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng tại địa phương, đơn vị, cơ quan;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức họp báo trước, trong và sau khi tổ chức Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Công an tỉnh theo dõi, đánh giá thông tin phản ánh về đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XVI của Đảng bộ tỉnh trên báo chí và trên các mạng xã hội, có hoạt động phối hợp xử lý những vấn đề cần thiết;

- Xây dựng các tài liệu tuyên truyền (áp phích, tờ rơi, tờ gấp, sổ tay,...) thông tin về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Tổng hợp dự toán kinh phí triển khai Kế hoạch này của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh gửi Sở Tài chính xem xét, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo khả năng ngân sách tỉnh.

#### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trên hệ thống bảng điện tử, panô, băng rôn, cờ hồng kỳ, áp phích; chiếu phim lưu động, xe loa lưu động; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao; triển lãm tuyên

---

<sup>2</sup> Hướng dẫn số 62-HD/BTG, ngày 27-11-2019 tuyên truyền kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2020) và mừng xuân Canh tý; Công văn số 2808-CV/BTGTU, ngày 23-12-2019 đẩy mạnh công tác tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp từ nay đến tháng 8/2020

truyền, gắn biển công trình chào mừng đại hội đảng các cấp và đại hội XIII của Đảng;

- Xây dựng ma kết, khẩu hiệu trang trí trong và ngoài hội trường tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh.

**3. Công an tỉnh:** Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, đánh giá thông tin phản ánh về đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XVI của Đảng bộ tỉnh trên báo chí và trên các mạng xã hội, kịp thời tham mưu xử lý những vấn đề cần thiết.

**4. Sở Tài chính:** Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền theo kế hoạch đảm bảo đúng quy định.

### **5. Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng các cấp, Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng theo nội dung tại Kế hoạch này. Chú trọng thực hiện một số phim tư liệu, phóng sự chuyên đề và ấn phẩm tuyên truyền về Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các kỳ đại hội của Đảng, các kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum.

- Phát thanh, truyền hình trực tiếp lễ khai mạc, bế mạc Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng và thông tin phản ánh các hoạt động diễn ra trong thời gian trước, trong và sau Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng; chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh.

### **6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền đại hội đảng các cấp, tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Tổ chức phát động và vận động cán bộ, nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng;

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú: panô, áp phích, cờ hồng kỳ, băng rôn, chiếu phim lưu động,...

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh xây dựng kinh phí thực hiện** gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, gửi Sở Tài chính xem xét, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện. Hoàn thành trước ngày 10 tháng 3 năm 2020.

**2.** Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố cân đối kinh phí trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tăng cường huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện công tác tuyên truyền trên địa bàn.

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch; các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum; Đài PT-TH tỉnh;
- Hội Nhà báo;
- Lưu: VT, KGVX<sub>3</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Nga**